
STATUTI
I SHOQERISE PRIVATE ME PERCJJEGJESI TE KUFIZUAR

“EMAAR JOINT STOCK COMPANY FOR THE
CONSTRUCTION AND DEVELOPMENT OF CITIES AND

TOURIST COMPLEXES” SHPK



STATUTI
I SHOQERISE ME PERCJEGJESI ‘FE KUFIZLJAR
“EMAAR JOINT STOCK COMPANY FOR THE

CONSTRUCTION AND DEVELOPMENT OF
CITIES AND TOURIST COMPLEXES” SHPK

Shoqeria tregtare me pergjegjesi tC kufizuar “EMAAR JOINT STOCK
COMPANY FOR THE CONSTRUCTION AND DEVELOPMENT OF
CITIES AND TOURIST COMPLEXES” Sh.p.k, qC kern e me poshtë do tC
quhet “Shoqeria”, zoterohet nga ortaku:

1- HtJSSEEN MAHMOD ABAAS AL-JBUORY atesia MAHMOD, shtetas
IRAKIAN, lindur me 14/01/1975 ne IRAK, identifikohet nepermjet
pasaportes A14085729.

NC pCrputhje me vuilnetin e tyre te lire dhe bazuar ne dispozitat e Iegjislacionit
shqiptar, vendoset të hartojne kCtC Statut tC shoqerise “EMAAR JOINT STOCK
COMPANY FOR THE CONSTRUCTION AND DEVELOPMENT OF CITIES
AND TOURIST COMPLEXES’ Sh.p.k. mbi bazen e ketyre principeve:

KAPITULU I
EMRI, FORMA, BAZA JURIDIKE,

SELLA, TERRITORI

NENI I
FORMA DHE ENIRI

1.1 ShoqCria ka formCn e shoqerise me pergjegjesi te kufizuar, me iniciale Sh.P.K., tC
cilat vijnC perpara ose men jChere pas emrit te shoqerise. Kjo shoqeri i perballon
humbjel den nC kutirin maksimal tC vlerCs sC kontributit te ortakeve nC kapitalin
themeltar te shoqCrise.

1.2 Ernri i shoqenise eshte “EMAAR JOINT STOCK COMPANY FOR THE
CONSTRUCTION AND DEVELOPMENT OF CITIES AND TOURIST
COMPLEXES” Shpk
1.3 Fonna dhe ernri i shoqCrise mund te ridryshohen me vendim tC Asamblese se
Pergjithshme të Ortakeve.

NENI 2
BAZA LIGJORE

Shoqeria eshte therneluar dhe do tC fi.inksionoje nC pCrputhje mc Ligjin Nr. 9723,
date 03.05.2007 dhe Ligjin Nr. 9901. date 14.04.2008, nC peipnthje me legjislacionin
shqiptare nC pergjithsi, nC pelputlI]e me akiet e shoqenise si dhe nC perputhje me
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marrevesh jet nderkoinhetare te ratifikuara dhe që do të ratifikohen në të ardhmen nga
Republika e Sbqiperise.

NENI 3
SELIA

Selia e shoqcrise eshie iie adresen: Rruga “DESITMORET” Lagja nr.4Godiria me
xhama afer karburant ALPET,Kati 1 2 , Zyra 19, Nr. Pronesie 6/62,zona
kadestrale 8514. Dunes. Shqiperi.

Ne adresen e mesiperme do të identifikohet qendra e personitjuridik.
Me vendim te asamblese, mund të hapen dege. filiale, agjensi ose perfaqesi brenda ose
jashte telTilorit te Republikes se Shqiperise sipas fushave ne te cilat e ushtron
veprimtanne shoqeria.

NENI 4
TERRITORI

4.1 Shoqeria e zhvillon aktivitetin e saj lirisht si brenda ashtu edhe jashte territorit te
Republikes se Shqiperise.

4.2 Shoqeria mund te krijoje zyra ose perfaqesi te saj brenda dhe jashte territorit tC
Republikes se Shqiperise. Zyrat, filialet ose perfaqesite e shoqerisejashte terntont të
Republikës së Shqiperise do të zhvillojnc veprirntarine C tyre ne perputhje me
legjislacionin e vendeve perkatese.

KAPITULLI II
OH.JEKTL DHE KOHEZCJ.ATJA E SHOQERISE

NENI 5
OBJEKTI IVEPRIMTARISE

Shoqeria “EMAAR JOINT STOCK COMPANY FOR THE CONSTRUCTION
AND DEVELOPMENT OF CITIES AND TOURIST COMPLEXES” Sh.p.k. esbte e
organizuar në forrnën e n3C shoqerie e cila ka si objektiv punime në fushen e
ndenimit.

NENI 6
KOHEZCJATJA

Shoqeria zhvillon aktivitetin e saj per një af’at te papercaktuar nC kohe, duke filluar
uga data e regjistiimi[ në organin kompetent. Shoqeria prishet dhe kalon nC procedure
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likujdimi me vendim tC Asamblese se Ortakeve, si dhe në rastet e tjera të parashikuara
në jig].

KAPITIJ [LI III
KONFIDENCIALITETI,

DOKUMENTET E DISTINUARA PER TE TRETET

NENI 7
KONFIDENCIALITETI

Ortaker e shoqerise si dhe personat e tjere tC pranuar nC shoqeri. bien dakord qC te
mos i ekspozojne asnie personi tC jashtem informacionet qC dote disponojC shoqeria,
kontratat qC ajo do të lidhe, çdo Ioj materiali, si dhe planet ose qellirnet qC ajo ka per
te ardhmen e saj.

NENI8
DOKUMENTET E DESTINUARA PER TE TRETET

IC gjithC aktet dhe dokurnentet që nxirren riga shoqCria dhe të destinuara per te
tretët, si letrat. faturat, lajrnerirnet dhe publikirnet e ndryshme etj., duhet të tregojne
lexueshern emrin e shoqerise dhe pas iij fjalet “Shoqeri me Pergjegjesi të Kufizuar”
ose inicialet “Sh.P.K.”, si dhe ernrin e administratorit ose te administratorCve.

KAPITULLL IV
KAPITALI THEME.LTAR, KONTRIBUTET,

PJESET DIIE TRASFERIMI I TYRE

NENI9
KAPITALI THEMELTAR

Kapitati themeltar I shoqerise eshte 100.000 LEKE (Njeqind mije Leke), i ndare
tie 1 pjese.Kapitali thenieltar i shoqerise zoterohet nga:

1. HUSSEEN MAHMOD ABAAS ALjBU0RY 100,00% 100.000,00 LEICE

Kapitali themeltar i shoqerise eshte shlyer terCsisht dhe depozituar ne nje hogan të
hapur nC emCr tC shoqerise tiC njC nga bankat e nivelit te dyte.

NENE 10
TE DREJTAT E ORTAKEVE NE LIDHJE ME KAPITALIN

10,1 Zniadhimi dhe zvogelimi i kapitalit themeltar tC shoqerise kryhet sipas vendimit
te asamblese sC pergjithshrne te ortakeve. me shumicen e 34 (tre te katertave) tC
kuotave të kapitalit therneltar tC shoqerise.
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10.2 Ne rast zrnadhirni te kapitalit themeltar, i perket ortakeve e drejta me opcion mbi
kapitalin ne zrnadhim, ne proporcion me kuoten e kapitalit qe kane ne pronesi.
Nese ndonjeri nga ortaket nuk do te nenshkruaj kuoten e tij te kapitalit ne zmadhim, e
drejta e opcionit do ti perkase ortakeve te tjere.
Duke mos e ushtruar ortaket të drejten e opcionit, kapitali në zmadhirn I panenshkruar
do te nenshkruhet nga pale tC treta.

10.3 Pergjeg,jCsia e ortakeve per detyrimet e shoqerise shtrihet den nê vlerën e
kontributit tC tyre në kapitalin e saj themeltar.

10.4 Kuotat e kapitalit tC shoqCiise nuk mund të rendohen linisht me bane siguruese
apo tC drejta te tjera reale. NC rast shitje tC kuotave të kapitalit therneltar tC shoqCrise
per efekt zbatimi tC uje vendirni gjyqesor apo pCrmbushje te uje detyrimi. enti qC
ekzekuton vendirnin ose detyrimin (zyra permbarirnore ose ndonje organ tjetCr
kompetent), duhet tC kete nC konsiderate respektimin e kerkesave të nenit 13 te ketij
statuti. Secili ortak qC rendon me bane apo te drejta tC tjera reale kuotat e tij, ka
detyrimin ti shpjegoje neni 13 te ketij statuti subjektit tie favor tC cilit vendoset baiTa
siguruese.

10.5 Secili ortak ushtron tC drejtat pasurore te parashikuara nga Iigji tie proporcion me
kuotat e pjesernanjes ne kapital.

10.6 OrtakCt qC nuk marrin pjesC nC administrimin e shoqenise kanC të drejte t’i

kerkojne organit adrninistrativ informacione rnbi aktivitetin e shoqerise, si dhe te

konsultojne dokumentet kontabe e dokumentet e tje.ra qC lidhen me administrimin e
saj.

NENI 11
FUSHA E AUTORITETIT TE ORTAKUT

Fusha e autonitetit te ortakeve, perqindja e fitirneve ose hurnbjeve do te kene si
kriter baze kontributin e çdo ortaku nC kapitalin e shoqerise, si dhe kompetencat qC
gezon ortaku nC manjen e vendimeve të çdo karakteri, të percaktuar nC ketë stanit.

NENI 12
F1NANCIMI I SHOQERISE

12.1 Organi adrninistrativ, ne perputhje inc dispozitat ligjore nC fuqi, ka tC drejte te

kerkoje nga ortaket fondet e nevojshme per arritjen e objektit te shoqerise.

12.2 Financimet e metejshme te ortakeve do tC jene me shperblim (interesa) apo pa
shperblirn, tiC varCsi te tirullit nCpCrmjet te cilit jepen kCIo fonde.

NENI 13
TRANSFERIMI I PJESEVE TE KAPITALIT

13.1 Kapitali themeltar i shoqerise ose pjesC te tij niund tC trasferohen linisht mes
ortakeve te shoqerise. Kapitali themeltar i shoqerise ose pjesC të tij mirnd te
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trasferolien tek persona tC tretC vetCm pasi ortaket e shoqerise ne perputhje me
dispozitat e legjislacionit shqiptar zyrtarishi kane refuzuar ushtrimin e tC drejtes se
parablerjes.

13.2 Trasferimi i kapitalit themeltar te shoqerise ose i pjeseve te Iii tek persona IC trete
behet vetCm nC kCte rnCnyre:

- Oferia per shitje u drejtohet te gjithe ortakeve me shkrirn;
- Oferta duhet te percaktoje numrin e kuotave qe shiten dhe çrnimin e tyre;

Nese ortaket e shoqerise brenda 3 (tie) rnuaj nga oferta me shkrim nuk pranojne
blerjen e kuotave te ofruara me çmimin e percaktuar, atehere konsiderohet se Ma
lejojne shitbier en tek te tretet.

13.3 Kapitali themekar eshte lirisht i trashegueshem ne rruge trashigimie. Bashkshorti,
paraardhesit dhe pasardhesit mund te behen ortake nepermjet trasferimit te pjeseve te
kapitalit themeltar sipas kushteve qe lejohen tie ligj.

13.4 Trasferimet e pjesevc te kapitalit themehar duhet te vertetohen me akt noterial
dhe te depozitohen ne organin kompetent.

13.5 Klauzole miratimi. Nese asnje ortak nuk do tC ushtroje tC drejten e parablerjes ne
kolie dhe sipas kushteve tC parashikuar pCi transferirnin e kuotave apo te drejten e
opcionit, kalimi i kuotave nuk do te inund IC behet pa peiqimin e Asamblese se
Ortakeve qC vendos per pranirnin e trasferimit te ie person i tretC.
Ortaket mblidhen jo me beret se 30 (tridhjete) ditC. por jo mC vonC se 60
(ashtedhjetC) dite, nCpermjet Asamblese te Zakonshme P5 Ortakeve, duke vendosur
me votCn pro (ne favor) mete pakien gjysinen e kapitalit themeltar.

13.6 Pelqimi mund te refuzohet vetem kur bleresi nukjep garanci te mjaftueshme
rreth kapaciteteve financiare ose per kushtet ohjektive o per aktivitetin qC kryen, P5
tilla qC hyria e tij ne shoqCri mund tejenC e denishme per arritjen e objektivave nga
shoqeria ose konflikt me interesat e shoqerise apo te ortakevete te tjerë.
Asaniblela e Ortakeve duhet te njoftoje me shkrim nC adresen qC i-ezulton vendimin
per miratim.
Nese brenda afatit prej 90 (nentedhjete) ditCve nga marrja e kerkeses per miratim
ortaku kCrkues qe nuk ka mane asnjC komunikirn miratimi do IC konsiderohet si I
dhene dhe ortaket mund te transferjne kuoten e tyre.

13.7 NCse miratirni i mohohet do tC prezantohet njC tjeter bleres. Per kete qellim,
Asambleja e Ortakeve duhet tC tregojC ne letren e refuzimit emrin e bleresit IC
propozuar; transferimi duhet P5 plotesohet me P5 njejtat kushte P5 percaktuara nC
kerkesen per miratim nga ana e aplikantit brenda 90 (nentedhjete) diteve pas rnarrjes
sC komunikimit P5 fundit.
Perndryshe, ortaku do te jetC i lire pCi P5 shitur pjesCmarijen e tij personitqC
konsideron me te pCrshtatsliem.
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K&PITULJLJ V
ORGANET DREJTUESE OHE ADMINISTRINU I SHOQERISE

NENE 14
ORGANET DREJTUESE

14.1 Organet drejtuese të shoqerise do te jenë Asambleja e Ortakeve dhe
Administratori. Per efekt tC ndryshmeve që mund të pësoje shoqeria në te ardhinen
dhe shtimit të numrit të ortakeve, kent e në vazhdirn organit zotërues të kuotave te
kapitalit thenieltar të shoqerise do ti referohemi me termin Asamble e Ortakeve

14.2 Shoqeria mund tC emeroje me shume se një Administrator. Ne çdo rast, kur termi
“Administrator” perdoret per te pcrcaktuar Admini stratorin e shoqerise “EM AAR
JOINT STOCK COMPANY FOR THE CONSTRUCTION AND DEVELOPMENT
OF CITIES AND TOURIST COMPLEXES” Sh.p.k., ky term nerikupton te gjithe
Adruinistratoret e saj sado qofshin keta ne nuttier.

14.3 Pervec organeve parashikuara me siper Asambleja e Ortakeve mund te krijoje
edhe organe te tjera drejtuese. ne aktet e krijimit te ketyre organeve do te percakiohen
kohezgjatja dhe kompetencat e tyre.

14.4 Administratoret e shoqerise per nje periudhe 5 (pese) vjeçarejane emeruar
ft cilet mund ti ushtrojne kompetencat e tyTe bashkarisht, ose vec e vec.

1. HUSSEEN MAHMOD ABAAS AL-JBUORY

2. ANXHELA AGA

KAPITULLI VI
ASAMBLEJA E ORTAKEVE

NENI 15
VENDIMET E ASANIBLESE TE ORTAKEVE

15.1 Asambleja e Ortakeve vendos per çeshtjet qe ligji apo ky statut i rezervon ketij
organi, si dhc per ceshtjet per te cilat, organi administrativ kerkon mendimin apo
imratimin e ortakeve.
15.2 Ne rastin e marries se xendimeve, qe kerkojne tile shurnice te zakonshme,
Asamblea e Pcrgjithshrne mund Ic mane vendime te vlefshme vetem nese marrin
pjese ortaket me te drejte vole, qe zoterojne inc shurne se 50% te kuotave te kapitalit
theme I tar.
Ne rastin kur asambleja e pergjithshrne duhet te vendose per çeshtje, te cHat kerkojne
shuinice te kualifikuar, sipas Iigjit rnbi shoqerite tregtare, ajo mund te mane vendime
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te vlefshme vetem nese oriaket qe zolerojne me shume se 75 % te nurnnt total te

kuotave te kapitalit themeltar Jane te pranishem dhe vendosin me voten (tre te
katertave).

NENI 16
KONSULTIMI ME SEIRRIM I ORTAKEVE

16.1 Ne perputhje me dispozitat e statutit. vendimet e ortakeve mund te merien pas me
konsultimi me shkrim qe organi administrativ I drejton secilit prej tyre. Ne kete rast,
organi administrativ I komunikon ortakeve tekstin e projekt-vendimit qe do te merret
dhe i kerkon te shprehin vuilnetin e tyre tie lidhje me kete çeshtje.

16.2 Venclimet e marra no 1(ete menyre jane te vlefshme kur vendirni merret nga
shumica qe ligji apo ky statut kerkon per ate çeshtje

NENI 17
MENYRA DF[E VENOL I THTRRJES

I ASA14IBLESE SE ORTAK EVE
17.1 Asambeja e Ortakeve thirret prane selise se shoqerise, apo ne ndonje vend tjeter
brenda Republikes se Shqiperise. neperrnjet nje njoftimi me shkrim edhe nepermjer
postes elektronike (E-mail), duke e konfirmuar rnarrjen, qe iu dergohet ortakeve nga
Kryetan I Asamblese se Ortakeve dhe / ose Organi Administrativ.

17.2 Njoftirni i thirrjes se mbledhjes se asamblese duhet te kryhet 15 (pescmbedhjete)
dite perpara dates se mhledhjes dhe duhet te percaktoje shprehimisht daten. oren,
vendin si dhe rendin e dites. Ne rast parnundesie apo mosveprimi nga ana e organit
administrativ, mbledhja e asambiese se ortakeve mund te thirret nga esperti kontabel i

autorizuar, nese kate tille. ose nga nje apo me shurne onake. te cud perfaqesojnejo
me pak se 10% te kapitalit te shoqerise.

NENI 18
KRYETARI I ASAMBLESE SE ORTAKEVE

18.1 Mbledhja e Asamblese se Ortakeve emeron Krvetarin e Asamblese.

18.2 Kryetari i Asamblese verifikon thinjen dhe rnhledhjen e rregullt te Asaniblese se
Ortakeve, verteton identitetin apo legjitimirnin e perftiqesuesit te ortakeve dhe drejton
zhvillimin e rregullt te mbledhjes.
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NENI 19
PJESEMARRJANEVENDINIE

çdo ortak ka te drejteri e rije xote per cdo kuote te kapitalit themeltar te shoqerise
qe ai zoteron. Nje ortak mund Ic perfaqesohet ne mbledhjen e asamblese nga nje ortak
tjeter apo nga nje person i trete, nepemjet nje akti perfaqesimi me shkrim.

NENI2O
KOMPETENCAT E ASAMIILESE SE ORTAKEVE

20.1 Asambleja e Ortakeve mund tejete e zakonslirne dhe ejaslitezalwnshtne, islo tie
varesi te ceshtjes per te cilen eshte thirrur. Vendimet e Asamblese se Zakonshme te
Ortakeve men-en me shurnice Ic thjeshte te votave te ortakeva Vendiniet e Asamblese
Se Jashtezakonshme te Ortakeve men-en me nie shumice te cilesuar prej ¼ (tre tc
katertave) te votave te ortakeve Ic shoqerise. Per çfare nuk eshte pasqyruar ne kete
nene. Asambleja e Ortakeve te shoqerise vendos ne perputhje me Ligjin Nr. 990 i, date
14. 04 2008.

20.2 Kompetencat e Asamblese se Zakonshme Ic Ortakeve do tejene:
• Vendos per perpilimin ose miratimin e rregulloreve per shoqerine apo per fusha

te veçanta te vepnmtarise.
• Vendos per ndryshimin e selise se shoqerise.
• \7endos per krijimin e zyrave ose te perfaqesive si dhe per krijimin e shoqerive

ose te or akerive me persona Ic tjere tizike apojuridike.
• Vendos per politiken afai-iste te shoqerise dhe percakton fushat konkrete te

veprinuarise se saj.
• Emeron dhe shkarkon Administratorin c shoqerise. ekspertin kontabel,

likujdatori duke percaktuar dhe detajuar kompetencat e tyre, te drej tat.
detynmet. kohezgjatjen iw detyre. dhe shperhhmin e tyre.

• Vendos tie lidhje me krijirnin e organeve te tjera drejtuese qe mund t’i nevojiten
shoqerise duke percaktuar tic akiet e krijimit te ketyre organeve. kohezgjatjen
dhe kompetencat e lyre, per emerimin e personave drejtues te ketyre organeve.

• Asambleja e Ortakeve man-jeii e vendimeve e kryen vete dhe nuk ben delegimin
e vendirnarrjes te asnje organ Ijeter. Asambleja e Ortakeve vendos edhe ne
Iidhje me krijimin e sektoreve te veçante Ic eprinitarise se shoqerise.

• Shqyrton dhe rniraton hilancin vjetor.
• Miraton tarifat e sherbirneve te shoqerise.
• Maton pagat e te punesuarve ne shoqeri.

20.3 Kompetencat e Asamblese se Jashtezakonshme te Oriakevejane:
• Vendos ne Iidhje me zmaclhiniin dhe zvogclimin e kapitalit themehar te

shoqerise.
• Vendos ne lidhje me kohezgjatjen e shoqerise si dhe per rnbarimin e Iikujdimin

e saj.
• Veridos per ndryshimm e emrit te shoqerise.
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• Vendos ne lidhje me ndrvshimin e statutit te shoqerise.
• Vendos per ndryshimin e formes, per ndai5en e shoqerise si dhe per bashkimin e

saj me shoqeri te ijera.
• Percakton ilojin e fonde e it ndryshme dhe masen e tyre. percaktimin e

dividentit, niarrjen dhe dhenien e huave, kredive, borxheve.
• Realizon inarredheniei me it rendesishme ekonomike dhe financiare it

shoqerise me persona it tjere fizik apojuridik, vendas apo te huaj.
• Vendos ne lidhje me transferimin e pjeseve te kapitalit themeltar te shoqerise.

20.4 Perveç kompetencave te lartpermendura, te cilatjane ekskluzive per te.
Asambleja e Ortakeve ushtmri çdo Icompetence qe ía njeh Iigji.

NENI 21
ADMINESTRATORL DHE KOMPETENCAT E TIJ

21.1 Kompetencat e Administratorit ose te Administratoreve. re cilet mund edhe te
mos jene ortake te shoqerise, ne menyre konkrete dhe it detajuar percaktofien ne aktin
e tyTe te emerimit. Veç it tjerave qe mund te detajohen ne kete akt. Administraton ka
edhe keto kompetenca:

• Kujdeset per funksionimin e perditshem normal te shoqerise ose te nje pjese it

aktivuetit ekonomik dhe financiar te saj. sipas percaktirnit ne aktin e ernerimit.
• Pergatit dokumentacionin dhe raportet e ndrvshme per gjendjen ekonomike due

financiare it shoqerise sipas legjislaciorut ne fuqi cihe ia paraqet Asamblese se
Ortakeve per shqyrtim.

• Koordinon veprinirarine e personave te punesuar ne shoqeri.
• Ndjek prohiemet e shoqerise ne marredhenie me organet shteterore ose cakton

ndonje prej personelii per trajtimin e ketyre proNemeve.
• I propozon Asamblese se Oriakee tarifat e sherbimeve dhe pagat per

personelin e punesuar lie shoqeri.
• I propozon Asaniblese se Ortakeve rregulloren e shoqerise.
• Administratoret kane it drejie te gjithe sebashku ose veçnias nga njeri ijetri te

perfaqesojne shoqerine ne lidhje me it tretet.

21.2 Administratori ose Adininistratoretjane pergjegjes ndaj shoqerise ose ndaj it

treteve qofte per shkelje Iigjore, qofte per shkelje it statutit ose per faje it kryera gjate
ushtrimit te adininistrimit it shoqerise. Pergjegjesia eshte individuale ose solidare, kjo
ne varesi it rrethanave dhe te rnenyres 5C si eshte vepruar. pra individualisht ose
so 1 idarisht

10

Kfr( i},rc,



21.3 Administrarori o Administratoret nuk jane pergjegjes ndaj shoqerise ose te
treteve per konfliktin e interesit qe mund te krijohet duke zhvilluar posicione te
ndrshme ose te ngjashrne ne shoqeri dim organizma te ndrvshern.

KAPITULLI VII
KONTROL[A KONTABEL,

BILANCI, Dlvi DENTET

NENI22
KONTROLLI KONTABEL

Kontrolli i jashtein kontabel i shoqerise kryhet nga eksperte kontahel te autorizuar.
sipas 1egjisacionit tie fuqi. AsamNeja e Ortakeve do te emeroje nje apo me shume
eksperte kontabel tie ato rasle kur emerirni i tyre konsiderohet i nevojshem ose
kerkohet ne baze te ligjit.

NENT 23
BILANCI DHE REZERVAT

23.1 Bilanci mhyliet tie 31 dhjetor te çdo viti. Ilogarite vjetore, invenlari, raportet mbi
operacionet e vitit financiare dhe raportet e hartuara nga eksperti kontabel i autorizuar,
i paraqiten per shqyrtirn asamblese se ortakeve, e cila vendos mbi niiratimin,
ndryshimin ose rrezinun e ketyre akieve, kur e konsideron te nevojshrne Asambleja e
Ortakeve mund te beje rekomandimet e nevojshrne tie lidhje me ceshtjen ne diskutim.

23.2 Me inbylijen e secilit vit financiar, Administratori i vetem men masat e
nevojshme per hartimin e projekt-bilancit te aktivitetit per vitin financiar te mbyllur,
ne menyre qe Asambleja e Ortakeve te vendose mbi miratimin apo ndryshirnet e
mundshme te tij brenda afateve te percaktuara nga iigji.

23.3 Asambleja e Ortakeve vendos mbi ndarjen ndermjet ortakeve te shumave qe
rczultojne si firiine sipas bilancit te aprovuar lTegullisht, pasi uga kern shuma te jene
zbritur humbjet e rnundshme te viteve te meparshrne. si dhe tejene lene menjane

shumat e nevojshme per krijiniin e rezerves iigjore. Rezerva ligjore krijohet vit pas
viti nepentijet lenies menjane te nje shume te barabarte me 5 % te fitirnir nero te
realizuar gjate seciht vit financiar, den sa te arriher nje shume e barabarte me 10 % te
kapitalit themeltar te shoqerise.

23.4 Asambleja e Ortakeve ne çdo moment mund Ic vendose knijimin e rezervave te
Ijera, Si dhe masen e tyre.

KAPITULLI VIIL
MBARINII DHE LIKUJDIN’II I SHOQERISE,



LARGIMI DHE PERJASIEITIMI I ORTAKEVE

NENI 24
MBARIMI

Shoqeria mbaron me vendim te Asamblese se Jashtezakonshme te Ortakeve ose
kur ka nje prishje Ic parakohshme per aisyet e parashikuara ne ligj.

NENI 25
LIKUJDIMI

25.1 Shoc1eria hvn ne procesin c likujdiniit qe nìc momentin e pnshjes se saj. Per
kryerjen e ketij procesi Asambleja e Ortakeve cakton nje ose disa likujdues, IC cilet i
paraqesin asaj raportin rnhi gjendjeri e akrivit dEw pasivit te shoqerise, mbi ndjekjen e
operacioneve te likujdimit dhe inbi afatin e nevojshem te perfundimit te tyre.

25.2 Ne fund te procesit te Iikujdirnit, Asambleja e Ortakeve vendos mbi bilancin
perfUndinitar financiar dhe mhi rnbylljen e proçesit te likujdimit.

25.3 Mbas pagimit te kreditoreve Asambleja e Ortakeve mban pjesen e mbetur te
kapitalit qe u shperndahet ortakeve.

NENI 26
(2ARG1MI DIIE PERJASHTTMI I ORTAKEVE

26.1 E drejta e largimit lejohet nC rastet e parashikuara me ligj.
Njoftimi i largimit duhet Ii dergohen shoqCrisC me shkrirn dhe duhet tC pCrfshi IC emCr
mbicmer tC ortakut qC largohet. vendbanimin, per komunikirnet e nevojslimc mbi
proceduren e largiinit dhe nuinrin e kuotave tiC lidhje me te cilat synon IC largoliet
motivimet perkatese.
Ortaicet qC largohen nga shoqeria kane tC drejte te marrin nje rimbursirn te kuotave nC
proporcion të kapitalit tC shoqerise. Per kete qellim eshte percaktuar duke marrC
parasysh vlerCn e ti] te Ilogaritur nC baze të kapitalit neto.

26.2 Shlyerja e kuotave per tC cilen eshte ushtruar e drejta e largimit duhet te bChet
brenda 90 (nentedhjete) diteve nga komunikimi qC i behet shoqerise. Ajo gjithashtu
rnund te behet me anC tC blei5es nga ortaket e tjere në proporcion me pjesCrnarrjen e
lyre ose nga njC pale e tretC te identifikuar nC rnCnyrC u anime nga ortaket.
Per kete qellirn, administratorit i kerkohet qC te njoftoje ortaket e tjerC mbi
mbarevajtjen e procedures se largimit tC ortakut, dEw t’ia ofroje per shitje. nC emCr dhe
per hogan te ortakut qC largohet, pjesCn mbi tC cilen Cshtë ushtruar largimi, duke
dekiaruar çmirnin e kuotes dhe afatin per pagesën e saj. jo me shumC se 3 (tre) rnuaj.
Per shitjen zbatohen rregulla mbi ushtnimin e se drejtes tC parableries nC kete Statut.

26.3 Ortaket duhet te informojne shoqerine per qehhimin e lyre per tC blere kuotat e
ortakut qe largohet ose ernrin e pales së tretC blerese brenda 30 (tridhjete) diteve nga
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manja e komunikimit nga shoqeria dhe qellirnin e ortakut per t’u larguar. Nese oferta
eshte pranuar nga shumica e ortakeve, pjesa e ortakut që largohet do të ndahet nC
proporcion midis ortakeve ne haze te kuotave perkatese që kane në kapitalin
themehare.
Nese ko nuk ndodh, riinbursimi do të behet duke perdorur rezervat e disponueshme
ose në mungesë perkatesisht zvogelimin e kapitalit; nese nuk eshte e mundur njC
rimbursirn i kuotave tC ortakut qC largohet, atehere siioqeria vendoset ne likujdim.

26.4 Pei-jashtimi i ortakut mund tC behet, ne rast tC vonesCs apo painundesise se
kryeijes te punës ose sherbirneve qC mund te kryhen nga një ortake.
Perjashtirni duhet të percakiohet me vendim te Asamblese së Pergjithshme te
Ortakeve me tre tC katertat e votave.
Pas zbulimit tC vendimit per tC perjashtuar ortakun, ky I fundit eshtC i penguar per të
ushtruar te drej tat shoqerore.

26.5 Per Iikujdimin e kuotes te oitakut që largohet. aplikohet procedura e rimhursiniit
e parashikuar per largimin, perjashtuar këftt mundesia e shlyerjes së kuotes nëpërnijet
reduktimit të kapitalit themeltare dhe likujdimin e mundshern te shoqerise.
Perjashrirni mund të revokohet, derisa kuota e ortakut tC perjashtuar mdc i eshte
rimborsuar.

KAPITULLI IX
MOSMARREVESHJET PHE IMSPOZITA TE FUNIMT

NENT 27
ZCJ1DHJA E MOSMARREVESHJEVE

çdo niosmarreveslije a konfliki ne Iidhje inc themelimin, regjistrimin.
funksionimin dhe Iikujdimin e kesaj shoqerie. onaket do te angazhohen se do ta
zgjidhin me mirekuptini, due ne rast se kjo nuk anihet kompetente per gjykimin e
mosinarreveshjeve a konflikteve te rnundshrne do te jete Gjykata e Rrethit Gjyqesor
Tirane.

NENI 28
DISPOZITA TE FUNDET

28.1 Shoqeria dote zlwilloje aktivitetin e saj ne perputhje te plote me kete Statut dhe
me ligjin shqiptare. Per sa nuk eslite parashikuar ne kete Starut, do te aplikohen
dispozitat e legjislacionit shqiptare ne flishen e shoqerive tregtare si dhc legjislacioni
sliqiptare ne pergjithsi.

28.2 Shoqeria do te kete vulen, stemen, logon dhe faqen e internetit (website), format
dhe madhesite do te percaktohen nga asambleja e ortakeve ne veçanti dhe me
propozim te administratorit.
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28.3 Ky Statut eshte hartuar me 3 (tre) ekzernplare, duke patur secili ekzernplare fuqi
te njcjte ligjore.

Ti r a ne,03i02i202 I

ASAMBIJEJA E ORTAICEVE TE SHOQERISE
“EMAAR JOINT STOCK COMPANY FOR THE

CONSTRUCTION AND DEVELOPMENT OF CITIES AND
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